
تقویت یگان  موشکی چین
رئیس جمهور چین در بازدید از یگان موشــکی ارتش 
کشورش از نیروهای این یگان خواست بازدارندگی و 
توانمندی های رزمی خود را تقویت کرده و قاطعانه به 
وظایف محول شده از سوی حزب حاکم و خلق چین 
به آنها عمل کنند. خبرگزاری شینهوا، دیروز گزارش 
داد شــی جین پینگ، رئیس جمهور چیــن از یکی از 
لشــکرهای نیروی موشــکی ارتش آزادی بخش خلق 
چین بازدید کرده و از ســربازان این بخش خواســت 
»بازدارندگــی و توانمندی های رزمی« خود را تقویت 
کنند. شی جین پینگ در جریان این بازدید همچنین 
از سربازان یگان موشکی استراتژیک ارتش کشورش 
خواســت »قاطعانه وظایف محول شده توسط حزب 
حاکــم و خلق چین به آنها را به اجرا درآورند.« نیروی 
موشــکی ارتش آزادی بخش خلق چیــن که ناظر بر 
موشک های متعارف و هســته ای چین است، اخیراً 
دســت به اجرای برنامه نوسازی تسلیحات هسته ای 
این کشــور در واکنش بــه ارتقای پدافند موشــکی، 
سامانه های نظارت و شناسایی و تقویت ائتلاف های 

ایالات متحده زده است.

به اجماع نرسیده ایم
رئیس جمهــور آمریــکا گفــت، همچنــان هیــچ 
اجماعــی در رابطه بــا صدور مجوز بــرای اوکراین 
جهت اســتفاده از تســلیحات دوربرد در حمله به 
خاک روســیه وجود نــدارد. ولودیمیر زلنســکی، 
تقاضــای  مدت هاســت  اوکرایــن  رئیس جمهــور 
استفاده از موشــک های دوربرد در حمله به خاک 
روســیه را عنوان کرده و مدعی شده که این اقدام 
می توانــد به پیــروزی اوکراین منجر شــود اما جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا از رویارویی مســتقیم 
با روســیه و پاســخ احتمالی این کشــور به چنین 
اقدامــی واهمــه دارد و بــه همین دلیــل هنوز به 
درخواســت رئیس جمهــور اوکراین پاســخ مثبت 
نداده است. از سوی دیگر لوید آستین، وزیر دفاع 
آمریکا، اوکراین را به استفاده از پهپادها در جنگ 
با روســیه به جای موشــک های دوربرد آمریکایی 
تشــویق کرد. او گفت: »ایــن پهپادهــا ارزان تر و 
بســیار مؤثر هستند و کی یف برای استفاده از آنها 

نیاز به کسب اجازه از هیچ کسی ندارد.«

حزب الله آنقدر 
عملکرد موفقی داشت 

که ایران اساس 
استراتژی منطقه ای 
خودش را براساس 
قدرت حزب الله بنا 
کرده بود. بنابراین، 

آسیب به توانایی های 
نظامی حزب الله، 

ضربه سنگینی به نفود 
منطقه ای و امنیت ملی 

ایران است. تضعیف 
حزب الله فقط تضعیف 

یک گروه مسلح در 
لبنان نیست. تضعیف 

حزب الله یعنی به خطر 
افتادن موقعیت ایران 
در سوریه و عراق و 

ایجاد جسارت بیشتر 
برای رقبای ایران نظیر 
عربستان و ترکیه برای 

پیشبرد طرح های 
خودشان در منطقه

حمله پهپادی به اقامتگاه نتانیاهو
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
بــه حمله پهپادی دیروز حزب اللــه لبنان و هدف 
گرفتن محل اقامتش در قیســاریه واکنش نشان 
داد. نتانیاهــو گفت: »ما تا پایــان ادامه خواهیم 
داد و هیــچ چیز ما را باز نخواهد داشــت«. دفتر 
نتانیاهو اعلام کرد که وی و همســرش در هنگام 
ایــن حملــه در منزل شــان در قیســاریه حضور 
نداشــتند. ارتش رژیم صهیونیســتی اعلام کرد 
کــه دو پهپاد را که از لبنان به پرواز درآمده بودند، 
رهگیری کرد، اما پهپاد ســوم به صورت مستقیم 
به ساختمانی در قیســاریه اصابت کرد. سازمان 
رادیــو و تلویزیــون اســرائیل هم عنــوان کرد که 
این پهپاد که قیســاریه را هدف گرفت، مســافت 
۷۰ کیلومتــری را از لبنان طــی کرده بود. در پی 
این حمله شــاباک وضعیت آماده بــاش و تدابیر 
امنیتــی را درباره تمام مســئولان دولتی افزایش 
داد. گزارش ها حاکی از آن است که هواپیماها و 
هلیکوپترهای نظامی در آسمان شهر قیساریه در 

شمال تل آویو در حالت آماده باش هستند. 
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کرد که ایران مایل است مذاکرات هسته ای را دوباره آغاز کند 
و تاکید کرد که همه کشورهای خاورمیانه حق دارند در صلح و 
ثبات زندگی کنند. خیلی ها در داخل این موضع پزشکیان را 
به عنوان خیانت به محور مقاومت و به خصوص حزب الله تعبیر 
کردند.  اما واقعیت این اســت که در روابــط بین الملل بقای 
کشــور بر ایدئولوژی ارجح است و سیاست بین الملل عرصه 

اتحادهای همیشگی نیست بلکه عرصه منافع دائمی است.

آینده مبهم لبنان �
لبنان در وضعیت پرآشــوبی به ســر بــرده و با چالش های 
عجیب و غریبی روبه رو اســت. در کشــورهایی مانند لبنان، 
وقتی کــه وضعیت اینگونه می شــود و درگیری های جناحی 
زیاد می شود، اساساً سیاست ورزی به معنای متعارف معنایش 
را از دست می دهد؛ خصوصاً اگر نیروی نظامی آن کشور هم 
قدرت چندانی نداشته باشد. سال هاست که حزب الله نیروی 
مســلط سیاســی در لبنان به شــمار می رود و شاخه نظامی 
حزب الله حتی از ارتش لبنان هم قدرتمندتر بوده است. این 
قدرت حزب  الله باعث شده بود که ارتش لبنان نتواند در میانه 
اختلافات داخلی به طرفــداری از یک جناح خاص برخیزد. 
ارتش لبنان در جنگ داخلی لبنان که بین سال های 19۷5 
تا 1989 جریان داشــت، دو بار وارد طرفداری جناحی شد و 
هر دو بار نیز به شــدت تضعیف شد. حالا اگر اسرائیل بتواند 
ضربات بیشتری به حزب  الله وارد کند، احتمال بروز درگیری 
داخلــی در لبنان بالا خواهــد رفت. نیروهــای حزب الله نیز 
خانــواده دارنــد و در حال حاضر شــیعیان لبنان در وضعیت 
بسیار بدی به سر می برند. برخی گزارش ها حاکی از آن است 
که ســنی ها و مســیحی ها رفتار خوبی بــا خانواده های آواره 
شــیعیان لبنان ندارند. اگر وضعیت از اینی که هســت بدتر 
شــود، چطور می توان تضمین داد کــه نیروهای حزب الله به 

دفاع از امنیت خانواده هایشان برنخیزند. 
اما آیــا می توان به طور قاطع گفت که عملیات اســرائیل 
علیه حزب الله به موفقیت کامل می رســد؟ حملات اسرائیل 
به حزب الله تا به حال آســیب های جدی ای به این گروه وارد 
کرده و شاید بشــود گفت که استراتژی منطقه ای ایران را نیز 
به چالش کشیده است. اما واقعیت این است که این حملات 
محیــط اســتراتژیک اســرائیل را هم ناامن می کنــد و جالب 

اینجاســت که حتی اگر اروپا و آمریکا نیز اســرائیل را وادار به 
پذیرش آتش بس کنند، این محیط استراتژیک حتی ناامن تر 

خواهد شد. 
در هــر صــورت ایــران و حزب اللــه، اســرائیل را خــوب 
می شناسند و از قدرت نظامی اسرائیل هم باخبر هستند. با 
توجه به همه حملات اســرائیل، نه ایــران و نه حزب الله هنوز 
عقب نشــینی نکرده اند. احتمالًا برداشت شان این است که 
همچنان می توانند حملات اســرائیل را تحمل کنند تا جائی 
که جامعه جهانی در نهایت به این نتیجه برســد که اســرائیل 
دیگر از حد و حدود خودش خارج شده و در نتیجه فشار روی 
اسرائیل را افزایش دهند اما اینجا سوالی مطرح می شود و آن 
اینکه آیا اسرائیل موفق خواهد شــد ایران و حزب الله را وادار 
کند قبل از اینکه اوضاع از کنترل خارج شود، عقب بنشینند؟ 

این سوالی است که هنوز کسی جوابش را نمی داند. 
اما آنچه واضح است این است که وضعیت منطقه ای ایران 
به شــدت دچار چالش شده است. تضعیف حزب الله و دست 
باز اســرائیل برای ادامه حملاتش، باعث شده که خاورمیانه 
روی لبه یک تغییر بزرگ ژئوپلیتیکی قرار بگیرد و این تغییری 
اســت که اصلًا بــه نفع ایران نیســت. تضعیف ایــران باعث 
می شــود که آمریکا و عرب های منطقه نیز از فرصت استفاده 
کنند و فشــار بر ایران را افزایش دهند. نمونه این فشــار را در 
حمایت اخیر اتحادیه اروپا از بیانیه امارات در خصوص جزایر 

سه گانه دیده ایم. 
حزب اللــه آنقــدر عملکــرد موفقی داشــت که ایران اســاس 
اســتراتژی منطقه ای خودش را براساس قدرت حزب الله بنا کرده 
بــود. بنابراین، آســیب بــه توانایی های نظامــی حزب الله، ضربه 
ســنگینی به نفود منطقــه ای و امنیت ملی ایران اســت. تضعیف 
حزب الله فقط تضعیف یک گروه مسلح در لبنان نیست. تضعیف 
حزب الله یعنی به خطر افتادن موقعیت ایران در ســوریه و عراق و 
ایجاد جسارت بیشتر برای رقبای ایران نظیر عربستان و ترکیه برای 

پیشبرد طرح های خودشان در منطقه.  
همیشــه در ایــن نــوع از درگیری هــا بعضی از کشــورها 
می بازنــد اما باخت شــان بــرای بعضی دیگر از کشــورها برد 
محسوب می شود. یکی از کشورهایی که به شدت از تضعیف 
ایران ســود می برد، ترکیه اســت. تضعیف ایران ممکن است 
برای اعراب ســنی منطقه نیز فرصتی ایجاد کند تا توازن قوا 

را به نفع خودشــان تغییر دهند، اما اگر واقع گرایانه به مسئله 
نگاه کنیم، باید گفت که ترکیه دست بالاتری نسبت به اعراب 
دارد. البته ترکیه در شرایط فعلی مشکلات داخلی زیادی دارد 
اما این تغییری که از آن حرف می زنیم ممکن است یک تغییر 
درازمدت و پرتنش باشــد و  احتمالًا ترکیه بتواند به مرور زمان 

خودش را برای نقش آفرینی در روند آن آماده کند.  
تضعیــف حزب اللــه یعنی تضعیــف نفوذ ایران در شــرق 
مدیترانه و این یعنی فرصتی خوب برای ترکیه. اینکه حزب الله 
مجبور شــده بیشتر بار حملات اســرائیل را به تنهایی تحمل 
کند، نشان می دهد که اتکای ایران به متحدین مسلح اش در 
منطقه محدودیت هایی نیز دارد و درســت همین جا فرصتی 

برای رقبای ایران مثل ترکیه به وجود می آید.  
یکی از مبانی اصلی اســتراتژی منطقه ای ایران رقابت با 
ترکیه و مســدودکردن نفوذ ترکیه در منطقه بوده است. ایران 
با استفاده از ناآرامی های کشورهای عربی در زمان بهار عربی 
و به خصوص درگیری اسرائیل و فلسطین، نفوذش در جهان 
عرب را بیشتر کرد و این نفوذ در سوریه به جناح جنوبی ترکیه 
هم رســید. بنابراین حالا که ایران دچار چالش و ضرر شــده، 
طبیعی است که ترکیه بیشترین نفع را خواهد برد. اخیراً ترکیه 
تلاش کرده روابطش را با بشــار اســد نیز ترمیم کند. سوریه 
سال هاست که دنبال منابع برای بازسازی پس از جنگ است. 
اما منابع مورد نیاز برای بازســازی تا زمانی که سوریه به ایران 
و حزب الله نزدیک است، به این کشور نخواهد رسید. بنابراین 
بعید نیست که بشار اسد نیز برای برخورداری از سرمایه عظیم 
اعراب، ســعی کند توازنی در روابطــش با ایران و حزب الله در 

روابط با اعراب منطقه ایجاد کند. 
در یک سال گذشته نشانه هایی از این روند را نیز دیده ایم. 
درست وســط درگیری اسرائیل با حماس، بشار اسد تصمیم 
گرفت سیگنال هایی به دشمنان سابقش بفرستد و برای ترمیم 
روابط قدم هایی بردارد. در یک ســال گذشته جبهه هایی که 
ممکن بود از سمت سوریه برای مداخله در درگیری با اسرائیل 
باز شــوند، به طور عجیبی ســاکت و آرام بوده اند. ظاهراً بشار 
اسد تصمیم گرفته تا زمانی که درگیری غزه ادامه دارد رویکرد 
ســکوت را در پیش بگیرد. البته این رویکرد سوریه دلایلی هم 
دارد. اول اینکه اگر سوریه وارد درگیری شود، به شدت آسیب 
می بیند. ورود به جنگ برای سوریه خیلی پرهزینه است. چه 
اسرائیل به سوریه حمله کند و چه اینکه سوریه آنقدر ناامن شود 
که گروه های شورشــی مسلح دوباره فعالیت شان را گسترش 
دهند؛ در هر دو صورت سوریه به شدت متضرر خواهد شد. از 
این جهت سوریه طوری رفتار کرده که سکوتش واضح به نظر 
بیاید. بیانیه های حمایتی ســوریه از ایران و حزب الله آنقدرها 
محکم و اثرگذار نبوده اند. حتی رسانه های سوریه هم بیشتر 
به مسائل داخلی می پردازند؛ گویی که هیچ جنگی در جریان 
نیست. سوریه دو روز بعد از ترور سیدحسن نصرالله بیانیه ای 
در حمایت از لبنان صادرکرد. بعد از ترور اســماعیل هنیه در 
تهران نیز سوریه بیانیه ای صادر کرد و نقض حاکمیت ایران را 
محکوم کرد و اشاره ای خیلی گذرا به هنیه کرد. این نوع رفتار 
عادی نیست. احتمالا ایران هم در این خصوص قصد نداد به 
سوریه فشار وارد کند. شاید سوریه اعلام کرده که قصد ورود به 
درگیری ندارد و روسیه هم از این موضع حمایت کرده بنابراین 

ایران هم نمی تواند معترض این رویکرد سوریه شود.  
ســوریه از یک سال پیش تا به حال گام هایی هم به سمت 
بهبود روابط با اعراب منطقه برداشته است. مثلًا فقط چند روز 
بعد از شــروع جنگ در غزه، سوریه سفارت یمن در دمشق را 
بســته و نماینده های یمنی را از سوریه اخراج کرد. روز هشتم 
اکتبر، یعنی یک روز بعد از حمله حماس به اســرائیل، بشــار 
اسد با شیخ محمد بن زاید، رئیس دولت امارات تلفنی صحبت 
کرد. شیخ محمد هم همان روز با مقامات اسرائیلی، مصری و 
اردنی صحبت کرد. ظاهراً محمد بن زاید به اسد گفته بود که 
در جنگ مشارکت نکند و اجازه ندهد از خاک کشورش برای 
حمله به اسرائیل استفاده شــود. برخی خبرها هم حاکی از 
آن است که دولت بشار اســد اجازه نداده گروه های مقاومت 
عراقی از خاک سوریه جبهه ای علیه اسرائیل باز کنند. اواخر 
ژانویه نیز امارات ســفیر خودش را به سوریه اعزام کرد. ماه مه 
امسال هم عربستان سعودی ســفیرش را در سوریه انتخاب 
کرد و نهم ســپتامبر ســفارتش را در ســوریه بازگشــایی کرد. 
بنابرایــن در حال حاضر همه کشــورهای خلیج فارس به جز 

قطر روابط دیپلماتیک با بشار اسد را بازسازی کرده اند. 
تلاش  کشــورهای خلیج فارس و ترکیه برای عادی ســازی 
روابط با اســد، هر کدام از منطق خود پیروی می کند. از نظر 
ترکیه، داشتن  روابط نزدیک با سوریه، ابزار خوبی برای مقابله 
با کرد های مورد حمایت آمریکا در شمال و شمال شرق سوریه 
اســت.  از نظر عربســتان، تعامل با سوریه با استراتژی جدید 
بن ســلمان برای بهبود روابط با همسایگان و کاهش دخالت 
آنهــا در درگیری هــای منطقــه ای مطابقت دارد. عربســتان 
امیدوار اســت که با تعامل با سوریه بتواند تجارت مواد مخدر 
در منطقه را نیز کنترل کند. از نظر امارات هم داشــتن روابط 
با ســوریه می تواند جنبش های اسلامگرا در منطقه را کنترل 
کند. رویکرد اســد نشــان می دهد که ســوریه اگرچه متحد 
استراتژیک ایران اســت اما هر زمان که منافعش ایجاب کرد 
تمایل دارد که مسیر مستقلی را انتخاب کند. ظاهراً بشار اسد 
معتقد است که عادی سازی روابط با ترکیه و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس اولین قدم برای عادی سازی روابط با کشورهای 
اروپایی اســت. بنابراین با توجه به شــرایط فعلی، اگر سوریه 
همین مسیر را ادامه دهد، چالش های ایران در شرق مدیترانه 

بیشتر خواهد شد.
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